






山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           i 

山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

摘       要 

海地人矿评报字[2020]第 054 号  总第 2642号 

 

评估对象：山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权。 

评估委托人：山东黄金矿业(莱州)有限公司。 

评估机构：北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)。 

评估目的：山东黄金矿业(莱州)有限公司拟并购莱州章鉴投资有限公司 100%

股权，需对这一经济行为涉及的“山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权”

价值进评估，本次评估即为评估委托人提供山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探

探矿权在本评估报告所述各种条件下和评估基准日时点上公平、合理的价值参考

意见。 

评估基准日：2020 年 9月 30日。 

评估方法：折现现金流量法。 

评估主要参数：截止评估基准日评估范围内保有金矿石量 557.89 万吨，金金

属量 12717.00千克、平均品位 2.28克/吨；伴生矿产银矿(333)矿石量 422.75万

吨，银金属量 51354 千克，平均品位 12.15克/吨；本次评估利用资源储量金矿石

量 307.85万吨，金金属量 6372.25千克，平均品位 2.07克/吨，银金属量 30812

千克，平均品位 10.01 克/吨；综合回采率为 92.00%，本次评估基准日评估利用

可采储量 283.23万吨，矿石贫化率为 10.50%，生产规模为 33.00万吨/年，矿山

服务年限为 9.59年，评估计算服务年限为 12.09 年(其中基建期 2.5 年)。 

产品方案为成品金、成品银；综合选矿回收率为 90.54%；返金率 97.00%、返

银率 55.00%；成品金销售价格为 311.16 元/克、成品银销售价格(不含税)为

3591.24元/千克；单位总成本费用为 344.88 元/吨，单位经营成本费用为 287.44

元/吨；折现率为 9.17%。 

评估结论：经评估人员现场查勘和当地市场分析，按照探矿权评估的原则和



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           ii 

程序，选取适当的评估方法和评估参数，经估算得“山东省莱州市后赵北部矿区

金矿勘探探矿权”评估价值为 11235.92万元人民币，人民币大写壹亿壹仟贰佰叁

拾伍万玖仟贰佰元整。 

评估有关事项声明： 

评估结论使用的有效期为一年，即从评估基准日起一年内有效。超过一年此

评估结论无效，需重新进行评估。 

本评估报告仅供山东黄金矿业(莱州)有限公司拟并购莱州章鉴投资有限公

司 100%股权这一特定评估目的之用。本报告的所有权归委托方，正确使用评估报

告是评估委托人和相关当事方的责任；除法律法规规定以及相关当事方另有约定，

未征得矿业权评估机构同意，矿业权评估报告的全部或部分内容不得被摘抄、引

用或披露于公开媒体。 

特别事项说明： 

根据企业提供的“探矿权转让合同”和《山东省莱州市后赵北部矿区金矿普

查探矿权评估报告书》电子版摘要，该探矿权评估价款为 1293.33万元，分别于

2012年和 2014年全部缴纳。 

山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权权益金,根据财政部和自然资源

部下发的《矿业权出让收益征收管理暂行办法(财综[2017]35号)执行。 

以上提请报告使用者注意。 

重要提示： 

以上内容摘自山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书，欲了

解本评估项目情况，请阅读该评估报告书全文。 

(本页以下为空白，无正文) 

 

 

 

 





山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           iv 

山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

目     录 

一、正文目录 

1．评估机构 ..................................................... 1 

2．评估委托人与探矿权人 .......................................... 1 

3．评估对象和范围 ............................................... 2 

3.1本项目评估对象和范围 ....................................... 2 

3.2探矿权历史沿革 ............................................. 3 

3.3矿业权价款和(或)出让收益处置情况 ........................... 4 

4．评估目的 ..................................................... 4 

5．评估基准日 ................................................... 5 

6．评估依据 ..................................................... 5 

7．评估过程 ..................................................... 7 

8．勘查区概况 ................................................... 7 

8.1勘查区位置和交通 ........................................... 7 

8.2勘查区自然地理与经济概况 ................................... 8 

8.3地质工作概况 ............................................... 9 

9．勘查区地质概况 .............................................. 11 

9.1区域地质概况 .............................................. 11 

9.2勘查区地质概况 ............................................ 11 

9.3矿体特征 .................................................. 13 

9.4矿石质量 .................................................. 15 

9.5矿石加工技术性能 .......................................... 16 

9.6矿床开采技术条件 .......................................... 16 

10．勘查区开发现状 ............................................. 17 

11．评估方法 ................................................... 17 

12．评估指标与参数 ............................................. 18 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           v 

12.1 评估利用资源储量 ......................................... 19 

12.2 采、选矿方法及产品方案 ................................... 20 

12.3 采矿回采率、矿石贫化率、选冶矿回收率 ..................... 21 

12.4 评估基准日可采储量 ....................................... 21 

12.5 生产能力 ................................................. 22 

12.6 矿山服务年限 ............................................. 22 

12.7 销售收入 ................................................. 22 

12.8 投资估算 ................................................. 24 

12.9 成本费用 ................................................. 25 

12.10 销售税金及附加 .......................................... 28 

12.11 企业所得税 .............................................. 31 

12.12 折现率 .................................................. 31 

13．评估结论 ................................................... 32 

14．评估有关问题的说明 .......................................... 32 

14.1评估对象特别事项说明 ..................................... 32 

14.2评估结论有效期 ........................................... 33 

14.3评估基准日后的调整事项 ................................... 33 

14.4评估结论有效的其他条件 ................................... 33 

14.5评估报告的使用范围 ....................................... 33 

14.6评估假设前提 ............................................. 33 

14.7其它责任划分 ............................................. 34 

15．评估报告日 ................................................. 34 

16．评估责任人 ................................................. 35 

 

二、附表目录 

附表一  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估价值计算表 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           vi 

附表二  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估可采储量及服务年

限计算表 

附表三  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估销售收入估算表 

附表四  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估固定资产投资估算

表 

附表五  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估固定资产折旧估算

表 

附表六  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估单位成本费用估算

表 

附表七  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估总成本费用估算表 

附表八  山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估税费估算表 

 

三、附件目录(见报告附件) 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                           

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           1 

 

山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

海地人矿评报字[2020]第 054 号  总第 2642号 

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)受山东黄金矿业(莱州)有限公司

委托，根据国家有关探矿权评估的规定，本着客观、独立、公正、科学的原则，

按照公认的探矿权评估方法，对山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权进行

了评估。本所评估人员按照必要的评估程序对委托评估的“山东省莱州市后赵北

部矿区金矿勘探探矿权”进行了查证，并对该探矿权在 2020年 9月 30日所表现

的市场价值做出了公允反映。现将该探矿权评估情况及评估结论报告如下：  

1．评估机构 

机构名称：北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)； 

通讯地址：北京海淀区知春路甲 48号盈都大厦 C座 4单元 5E； 

执行事务合伙人：彭绍贤； 

营业执照统一社会信用代码：91110108751104111； 

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2002]006号。 

2．评估委托人与探矿权人 

2.1评估委托人 

名称：山东黄金矿业(莱州)有限公司； 

统一社会信用代码：91370683375086342X0； 

类 型：其他有限责任公司； 

地址：山东省莱州市莱州北路 609号； 

法定代表人：王树海； 

注册资本：43017.64万元； 

经营范围：销售黄金、矿产品(煤炭除外)、矿山设备及物资。以下项目仅限

分支机构经营：金矿的采选、黄金冶炼；收购、加工、销售：黄金制品、白银制

品、金精矿、银精矿、铜精矿、铅精矿、锌精矿、硫精矿、铁精矿；珠宝、金属



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           2 

饰品、工艺品的批发、零售；生产、销售：建筑材料及井下充填材料。(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。 

2.2探矿权人 

名称：莱州章鉴投资有限公司； 

统一社会信用代码：913706835552230484； 

类型：有限责任公司(非自然人投资或控股)； 

住所：山东省莱州市朱桥镇朱桥村； 

法定代表人：姜文忠； 

注册资本：叁佰万元整； 

营业期限：2010 年 05月 12日至 2030年 05月 12日； 

经营范围：以企业自有资金对矿山项目投资(未经金融监管部门批准，不得从

事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动)。 

3．评估对象和范围 

3.1 本项目评估对象和范围 

根据矿业权评估委托书，本项目的评估对象为山东省莱州市后赵北部矿区金

矿 勘 探 探 矿 权 。 评 估 范 围 依 据 评 估 基 准 日 有 效 的 勘 查 许 可 证

(T37120080102000613)确定。 

根据“山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权勘查许可证”，探矿权人：

莱州章鉴投资有限公司；地址：山东省莱州市朱桥镇朱桥村；地理位置：山东省

莱州市；图幅号：J51E016001；勘查面积：0.68平方公里；有效期限：2019年 10

月 1日至 2021年 9 月 30日；发证机关：山东省自然资源厅。勘查区范围由以下

9个拐点坐标(2000 国家大地坐标系)圈定： 

序号 经度 纬度 序号 经度 纬度 

1 120°06′35″ 37°22′26″ 6 120°06′50″ 37°21′57″ 

2 120°06′49″ 37°22′24″ 7 120°06′32″ 37°22′00″ 

3 120°07′03″ 37°22′31″ 8 120°06′29″ 37°21′51″ 

4 120°07′03″ 37°22′00″ 9 120°06′25″ 37°21′51″ 

5 120°06′50″ 37°22′00″ 勘查面积：0.68平方公里 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           3 

本次评估范围即为上述拐点圈定的范围及对应的保有资源储量。 

3.2 探矿权历史沿革 

1998 年 2 月 12 日，山东省第六地质矿产勘查院首次获得“山东省莱州市南

吕～后赵地区金矿普查”探矿权。勘查许可证号 3700009920343，有效期限为 1999

年 10月 19日至 2001 年 12月 31日，勘查面积 7.20km2。 

2002年 1月 1日进行了探矿权延续、变更，勘查许可证号为 3700000130458，

有效期限为 2002年 1月 1日至 2003年 2月 11日，勘查面积变更为 7.04km2。 

2003年 2月 12日进行了探矿权延续、变更，勘查许可证号为 3700000330057，

有效期限为 2003年 2月 12日至 2005年 2月 11日，勘查面积变更为 7.59km2。 

2005 年 1 月，探矿权人山东省第六地质矿产勘查院，将“山东省莱州市南

吕～后赵地区金矿普查”探矿权一分为三，探矿权名称分别为“山东省莱州市寺

庄矿区金矿普查”、“山东省莱州市南吕南部地区金矿普查”及“山东省莱州市

后赵北部地区金矿普查”。 

其中“山东省莱州市后赵北部地区金矿普查”，图幅号 J51E016001，勘查许

可证号为 3700000520821，有效期限为 2005 年 8 月 19 日～2006 年 2 月 12 日，

面积 1.15km2。 

2006年 2月进行了探矿权延续，勘查许可证号为 3700000531489，有效期限

为 2006 年 2 月 12 日～2008 年 2 月 11 日，探矿权人、图幅号、矿权范围及面积

不变。 

2008年 1月以及 2009年 12月分别进行了两次探矿权延续，勘查许可证号均

为 T37120080102000613，有效期限分别为 2008 年 1 月 10 日～2009 年 12 月 31

日及 2009年 12月 21 日～2011年 9月 30日，探矿权人、图幅号、矿权范围及面

积不变。 

2010 年 11 月，探矿权人由山东省第六地质矿产勘查院转让莱州章鉴投资有

限公司，勘查许可证号为 T37120080102000613，有效期限为 2010年 11 月 15日～

2011年 9月 30日，面积不变。 

2010年 12月进行了探矿权换证，勘查许可证号为 T37120080102000613，有



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           4 

效期限为 2011 年 1 月 24 日～2011 年 9 月 30 日，探矿权人、图幅号、矿权范围

及面积不变。 

2011 年 8 月探矿权延续，探矿权人为莱州章鉴投资有限公司，图幅号

J51E016001，勘查许可证号为 T37120080102000613，勘查面积 1.15km2，有效期

限 2011年 10月 8日至 2013年 9月 30日，勘查区拐点坐标不变。 

2013年 8月探矿权延续、变更，探矿权人为莱州章鉴投资有限公司，图幅号

J51E016001，勘查许可证号为 T37120080102000613，勘查面积变更为 0.82km2，

有效期限 2013年 10 月 1日至 2015年 9月 30 日，勘查区范围由 9个拐点坐标圈

定。 

2015 年 8 月探矿权延续，探矿权人为莱州章鉴投资有限公司，图幅号

J51E016001，勘查许可证号为 T37120080102000613，有效期限 2015 年 10月 1日

至 2017年 9月 30日，其它不变。 

2017 年 8 月探矿权延续保留，探矿权人为莱州章鉴投资有限公司，图幅号

J51E016001，勘查许可证号为 T37120080102000613，勘查面积变更为 0.68km2，

有效期限 2017年 10 月 1日至 2019年 9月 30 日，勘查区拐点坐标不变。 

2019 年 8 月探矿权延续(第二次保留)，探矿权人为莱州章鉴投资有限公司，

图幅号 J51E016001，勘查许可证号为 T37120080102000613，勘查面积为 0.68km2，

有效期限 2019 年 10 月 1 日至 2021 年 9 月 30 日，勘查区拐点坐标由 1980 西安

坐标系改为 2000国家大地坐标系。 

3.3 矿业权价款和(或)出让收益处置情况 

根据企业提供的“探矿权转让合同”和《山东省莱州市后赵北部矿区金矿普

查探矿权评估报告书》电子版摘要，该探矿权评估价款为 1293.33万元，分别于

2012年和 2014年全部缴纳。 

4．评估目的  

山东黄金矿业(莱州)有限公司拟并购莱州章鉴投资有限公司 100%股权，需对

这一经济行为涉及的“山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权”价值进行评

估，本次评估即为评估委托人提供山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权在



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           5 

本评估报告所述各种条件下和评估基准日时点上公平、合理的价值参考意见。 

5．评估基准日 

本探矿权评估项目的评估基准日确定为 2020年 9月 30日。评估报告中的计

量和计价标准，均为该评估基准日的客观有效标准。 

6．评估依据 

6.1《中华人民共和国矿产资源法》(1996 年 8月 29日修正后颁布)； 

6.2《中华人民共和国矿产资源法实施细则》； 

6.3《矿产资源勘查区块登记管理办法》(1998 年 2 月 12 日国务院令第 240

号，2014年 7月 29 日国务院令第 653号修订)； 

6.4《探矿权采矿权转让管理办法》(1998 年 2 月 12 日国务院令第 242 号，

2014年 7月 29日国务院令第 653号修订)； 

6.5《矿业权出让转让管理暂行规定》(国土资源部国土资[2000]309 号文印

发)； 

6.6 国土资源部关于停止执行《关于印发〈矿业权出让转让管理暂行规定〉

的通知》第五十五条规定的通知(国土资发[2014]89 号)； 

6.7《矿业权评估管理办法(试行)》(国土资源部国土资发[2008]174 号文印

发)； 

6.8《矿产资源储量评审认定办法》(国土资源部国土资发[1999]205 号文印

发)； 

6.9《矿产资源统计管理办法》(国土资源部令第 23号)； 

6.10《中华人民共和国物权法》(主席令第 62 号，2007 年 3 月 16 日第十届

全国人民代表大会第五次会议通过，2007年 10月 1日实施)。 

6.11《国土资源部关于进一步规范矿产资源勘查审批登记管理的通知》(国土

资发[2017]14号)； 

6.12《财政部关于取消、调整部分政府性基金有关政策的通知》(财税

[2017]18号)； 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           6 

6.13《中华人民共和国增值税暂行条例》(国务院 2008年第 538 号令)； 

6.14《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》(财政部国家税务总局第 50

号令)； 

6.15《关于全国实施增值税转型改革若干问题的通知》(财政部国家税务总局

财税[2008]170号)； 

6.16《财政部、国家税务总局关于金属矿、非金属矿采选产品增值税税率的

通知》(财税[2008]171 号)； 

6.17《中华人民共和国企业所得税法》(2007 年 3月 16日第十届全国人民代

表大会第五次会议通过)； 

6.18《中华人民共和国资源税法》(中华人民共和国主席令 第三十三号，2019

年 8月 26日)； 

6.19财政部、安全监管总局关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办

法》的通知(财企[2012]16 号，自 2012年 2 月 24日起施行)； 

6.20《中华人民共和国资产评估法》2016 年 7月 2日第十二届全国人民代表

大会常务委员会第二十一次会议通过； 

6.21《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告的有

关规定》(财政部 税务总局 海关总署公告 2019 年第 39号)； 

6.22《固体矿产地质勘查规范总则》(GB/T13908-2020)； 

6.23《固体矿产资源/储量分类》(GB/T17766-2020)； 

6.24《矿产地质勘查规范 岩金矿》(DZ/T0205-2020)； 

6.25《固体矿产勘查/矿山闭坑地质报告编写规范》(DZ/T0033-2002D)； 

6.26《矿产资源综合勘查评价规范》(GB/T25283-2010)； 

6.27《中国矿业权评估准则》(《矿业权评估技术基本准则(CMVS00001－2008)》

和《收益途径评估方法规范(CMVS12100－2008)》等九项，中国矿业权评估师协会

公告 2008年第 5号，国土资源部公告 2008 年第 6号)； 

6.28《矿业权评估参数确定指导意见》(CMVS30800-2008)(中国矿业权评估师

协会公告 2008年第 6号，国土资源部公告 2008 年第 7号)； 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           7 

6.29《中国矿业权评估准则(二)》(中国矿业权评估师协会公告 2010 年第 5

号)；  

6.30矿业权评估委托书及承诺函； 

6.31勘查许可证(T37120080102000613)； 

6.32《山东省莱州市后赵北部矿区金矿详查报告》(山东黄金地质矿产勘查有

限公司，2012年 8月)； 

6.33《山东省莱州市后赵北部矿区金矿详查报告》矿产资源储量评审意见书

(鲁矿核审金字[2012]35 号)及评审备案证明(鲁国土资字[2012]1362 号)； 

6.34《山东省莱州市后赵北金矿 1000t/d 采选工程预可行性研究报告》(山东

黄金集团烟台设计研究工程有限公司，2020 年 8月)； 

6.35评估人员收集的其他资料。 

7．评估过程 

7.1 2020年 10 月，评估委托人山东黄金矿业(莱州)有限公司与本评估机构

接洽，介绍了山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权有关情况，并形成了评

估委托意向。 

7.2 2020年 10 月 12日至 17日，由本评估机构有关专家组成矿业权评估小

组，赴山东省莱州市对该矿进行收集、核实与评估相关的资料，并在郭广军高工

的陪同下进行了现场勘查。 

7.3 2020年 10 月 18日至 10月 22日，根据所收集到的有关资料确定评估方

案、选取评估参数，进行探矿权价值评估。 

7.4 2020年 10 月 23日，整理出评估报告初稿与委托人交换意见。 

7.5 2020 年 10 月 23 日至 11 月 20 日，评估报告经审查、修改、整理和印

制，形成正式评估报告文本，并于 11月 20 日提交。 

8．勘查区概况 

8.1 勘查区位置和交通 

后赵北部矿区位于莱州市东北 40°方向 28km 的后赵村与寺庄村东,行政区



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           8 

划隶属莱州市朱桥镇管辖。其深部与寺庄金矿床(南吕～欣木矿区)相连,北与寺

庄采矿区相临，南与后赵采矿区相接。极值地理坐标:东经 120°06′20″～120°

06′58″，北纬 37°21′16″～37°22′31″。 

烟(台)～潍(坊)公路(G206)从矿区西侧通过,向北到龙口港 39km；文(登)～

三(山岛)公路(S304)、荣(成)～乌(海)高速公路(G18)自矿区北侧、东侧穿过；大

(家洼)—莱(州)～龙(口)铁路从矿区西北经过；水陆交通十分方便。 

8.2 勘查区自然地理与经济概况 

矿区地处莱州市东北部，属丘陵与滨海冲积平原过渡地带，地形东高西低、

南高北低，地势平缓，地面标高+14.3～+26.80m。 

矿区濒邻渤海，属丘陵与滨海平原过渡地带，具有海洋和内陆气候特征，属

暖温带季风区大陆性气候，昼夜温差较小，四季分明。春夏多东南风，秋冬季多

西北风。据莱州市气象站近 52 年(1959～2011 年)的气象资料，本区历年平均气

温 12.5℃，极端最高气温 38.9℃(2005 年 7 月)，极端最低气温(1971 年 1 月)-

17℃。年平均降水量 595.77mm，年最大降水量 1204.8mm(1964 年)，年最小降水

量 313.8mm(1977 年)，最长连续降水为 4 天(降水量 208.8mm)，年最大蒸发量

2379mm，年最小蒸发量 1779.2mm，年平均相对湿度 63.87%。区域的最大积雪深度

200mm，最大冻土深度 680mm，每年的解冻期一般在 2月下旬至 3月上旬。地震烈

度为 6度，动峰值加速度 0.1g。 

区内发育有朱桥河和滚龙河两条河流都为季节性河流，分别从矿区的西、北

两侧通过，其中朱桥河的规模较大，是区内的主要河流。地表没有大的淡水体，

主要地表水体是西北部的渤海，矿区距渤海海岸的最近点约 6.5km。渤海海平面

为当地的最低侵蚀基准面。矿床全部埋藏在当地侵蚀基准面之下。  

矿区附近大、中型矿山密布，有焦家、马塘、望儿山、红布、东季、新城、

河东、河西等矿山，采金业发达,已成为本地区的经济支柱；区内农业生产以种植

业为主，主要农作物有小麦、玉米、花生和水果；工业有农业机械制造、农副产

和海产品加工业；近海捕捞及沿海滩涂养殖业方兴未艾；商贸交易频繁。矿区北

约 37km的龙口电厂，发电量为 20万千瓦。矿区东部有专门为矿山生产、生活供



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           9 

电的 11万伏变电站一处。 

总之，区内交通方便，气候温和，物资、劳动力、电力、水资源充足，且附

近矿山众多，有国内一流的成套的采、选、治设备和技术，具良好的外部环境，

适宜矿山开发。 

8.3 地质工作概况 

8.3.1区调及科研工作 

矿区以往工作程度较高，先后进行过区域地质调查、地球物理、地球化学及

重砂测量、成矿区划及成矿预测和大量的金矿地质勘查工作等。 

1984 年山东省第六地质矿产勘查院第一次完成 1/20 万、1/5 万区域地质调

查，为研究金矿区域成矿地质条件和控矿因素提供了系统的基础资料。 

矿区内已完成 1/20万航磁、重力、水系沉积物测量和重砂测量、化探扫面工

作，进行了 1/5万重砂测量、1/5万化探测量和 1/5万综合物探(磁法、电法、重

力、γ能谱)工作。该工作成果为基础地质研究以及普查找矿提供了大量的综合信

息，深化了对该区地质认识，提高了找矿效果。 

区内先后完成的科研报告有《鲁东地区金矿远景规划及成矿预测》、《山东省

金矿成矿远景区划及九五找矿工作部署》、《山东省掖县北部地区焦家式金矿成矿

地质条件及找矿方向研究报告》、《山东省胶东地区焦家式金矿成矿规律及找矿方

向研究报告》、《山东省胶东西北部焦家成矿带 1/2.5万成矿预测报告》、《山东省

胶东地区大中型金矿成矿规律及找矿方向研究》、《山东省焦家成矿带深部大比例

尺金矿成矿预测》。这些科研成果在成矿地质条件、控矿因素、成矿规律、矿床成

因、成矿时代及新技术方法的应用等方面实施了多方位探讨和研究，为进一步在

该区开展工作提供了新理论、新思路和新方法。 

8.3.2矿产勘查工作 

1968年山东省地质局第六地质队在寺庄矿区施工了 5条探槽及 2个钻孔，发

现了焦家断裂带寺庄金矿点。 

1968～1980年，山东省地矿局物探队在胶东西部开展激电测量工作，发现了

寺庄(包括后赵北部矿区)Ⅰ—Ⅲ异常，为地质勘查提供了重要信息。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           10 

1980年 1月～1992年 6月,六队在寺庄矿区(包含后赵北部矿区)开展普查地

质工作，共投入 1/1 万地质测量 30km2,1/1 万水文地质测量 36km2,1/2 千地质测

量 2.89km2,机械岩心钻探 19388.85m,取样钻 16342m，浅井 385m，探槽 5049m3，

试金样 4345件，光谱分析样品 10件，岩矿鉴定样品 184件，小体重、湿度样品

各 35件，钻孔水文地质编录 8547.40m/25孔，民井抽水实验 32眼，地下水动态

观测 8层/5孔，水质分析样品 56件。 

山东省地质矿产局以鲁地审[1993]138 号文审查批准《山东省莱州市寺庄矿

区金矿普查地质报告》，共圈定矿体 20个，其中表内矿体 7个，表外矿体 13个，

求得表内 D+E级金储量 7052kg，其中 D级 1979kg，占总储量的 28.06%，表外 D+E

级金储量 2529kg，伴生银 E级 7.469t，硫 E 级 2.2464万 t。以上资源量已在《山

东省莱州市寺庄矿区金矿普查地质报告》一并上表。 

山东省第六地质矿产勘查院于 2006 年 2～2009 月 9 月开展了普查工作，在

矿区东南部(384 线南)施工钻孔 3 个，完成钻探工作量 1126.17m，施工探槽

557.02m3，取样品 384 件，没有发现矿化。 

2010 年 1 月 31 日，山东省第六地质矿产勘查院的委托山东天平信有限责任

会计师事务所(鲁天平信矿评[2010]第 003号)进行后赵北部探矿权评估，目的依

法将“山东省莱州市后赵北部金矿普查探矿权”转让给莱州章鉴投资有限公司。 

山东省第六地质矿产勘查院转让给莱州章鉴投资有限公司的“后赵北部矿区”

探矿权范围内的资源量，是从原 1993年《山东省莱州市寺庄矿区金矿普查地质报

告》分割的资源量，山东省国土资源厅以鲁国土资探评备字[2010]第 09号文予以

备案。共分割(333)工业金矿石量 93032t，金金属量 287kg，平均品位 3.08×10
-

6；低品位(333)金矿石量 63733t，金金属量 133kg，平均品位 2.48×10-6。分割伴

生银矿石量 86117t，银金属量 501kg，平均品位 5.82×10-6；伴生硫矿石量 86117t，

全硫量 0.2324t，平均品位 2.72×10-2。以上资源量在矿产资源储量利用现状调查

与储量数据库对接时漏报，未进入资源储量表。 

莱州章鉴投资有限公司自筹资金，于 2011 年 5～7月开展了普查工作，施工

钻孔 7个，完成钻探工作量 3131.29m，发现较好矿化，没有提交普查报告，于同



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           11 

年 8 月转入详查,委托山东省第六地质矿产勘查院进行详查工作。山东省第六地

质矿产勘查院于 2011 年 8 月～2012 年 7 月，结合相邻矿床的勘查工作经验，开

展了 1/1万地质修测、1/1万水文地质测量、1/2千地质修测，选择机械岩心钻探

为主要工作手段，采取了基本分析、组合分析、小体积质量测试等样品，共施工

钻探工作量 11146.38m/25孔，采取基本分析样品 3445件，开展了水、工、环地

质工作。2012年 8月提交了《山东省莱州市后赵北部矿区金矿详查报告(2011.8～

2012.7)》，该报告经山东省国土资源资料档案馆储量评审办公室评审通过并于山

东省国土资源厅备案。本次详查范围内38个矿体共查明新增金矿石量 5578893t，

金金属量 12717kg，平均品位 2.28×10-6。其中：(332)矿石量 799133t，金金属

量 1547kg，平均品位 1.94×10-6；(333)矿石量 3428350t，金金属量 9445kg，平

均品位 2.75×10-6；低品位(332)矿石量 77018t，金金属量 94kg，平均品位 1.28

×10-6；低品位(333)矿石量 1274392t，金金属量 1631kg，平均品位 1.28×10-6。

另外，查明伴生银(333)矿石量 4227483t，银金属量 51354kg，平均品位 12.15×

10-6；伴生硫矿石量 4227483t，全硫量 88241t，平均品位 2.09×10-6。 

9．勘查区地质概况 

9.1 区域地质概况 

矿区位于胶东半岛北部，即举世著称的招(远)-莱(州)金矿集中区，其大地构

造位置处在华北陆块(Ⅰ)东南缘，胶东隆起(Ⅱ)之胶北隆起区(Ⅲ)西缘的胶西北

凸起(Ⅳ)。 

9.2 勘查区地质概况 

矿区位于龙(口)—莱(州)断裂的南端的寺庄村与后赵村东，大栏邱家西，以

主裂面为界，东侧为玲珑超单元二长花岗岩，西侧(北段)为马连庄岩套变辉长岩

和(南段)玲珑超单元二长花岗岩。 

9.2.1地层 

矿区内地层为第四纪全新统，除东部丘陵区有部分基岩出露外，其余均为第

四系松散堆积物。包括山前组、临沂组、沂河组。岩性为砂质粘土、砂及砂卵石。

主要分布于山前坡地、现代河流两侧一级阶地、现代河流的河床及河漫滩分布。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           12 

东部丘陵区为由灰褐色亚粘土、砂质亚粘土和含砾砂组成的残坡积物；西部

由含砾的中—细—粉砂组成；南部由浅黄色含砾砂土、粘土组成的冲积物和由黄

褐色卵石、混粒砂、含砾砂土组成的冲积物。地层厚度 0.5～20m，一般 3～8m，

最厚可达 20余米。 

9.2.2构造 

矿区内以脆性断裂构造发育为特征，主要为北北东—北东向断裂，是控制矿

体的主体构造。断裂主要包括焦家主干断裂及次级的①号支断裂、②号支断裂、

③号支断裂。 

1．焦家主干断裂 

对龙(口)—莱(州)断裂朱宋—朱桥地段，称之为焦家断裂，焦家主干断裂属

矿区主要控矿断裂，纵贯全区。后赵北部矿区内长约 1650m，宽 100～800m，延深

510m，平面或剖面上呈舒缓波状延伸，走向 325～15°，倾向北西或南西，倾角

25～36°。展布于玲珑超单元二长花岗岩或钾化花岗岩中。 

主断裂发育有连续稳定的主裂面，主裂面以灰黑色断层泥(厚 2～35cm)为标

志，以主裂面为界，上盘自上而下依次为绢英化花岗质碎裂岩、绢英岩化花岗岩、

钾化花岗岩、二长花岗岩或变辉长岩；下盘自上而下依次为黄铁绢英岩化碎裂岩、

黄铁绢英化花岗质碎裂岩、黄铁绢英岩化花岗岩、钾化花岗岩、二长花岗岩。 

此外,裂隙构造亦广泛发育。主要成矿裂隙有两组：一组产状 305°∠61°，

另一组产状 125°∠70°，前者为压扭性，显张扭性。 

主干断裂下盘往往沿走向及倾向发育有分支断裂，沿走向的分支表现为分支

复合和分支尖灭。区内 320～328线见①、②、③号支断裂，于北东端尖灭，南西

端与主干断裂汇合，属压扭性质；三条分支断裂控制了Ⅲ号矿体群部分矿体的产

出。 

2．①号支断裂 

该断裂分布于焦家主干断裂带下盘邱家村西的 264～320 线间，为下盘分支

断裂，切割了玲珑超单元。从矿区 320线向北分支，沿走向 5°延伸，控制长 700m，

宽 20～100m，倾向北西，倾角 40°。该断裂带由黄铁绢英岩化花岗岩夹黄铁绢英



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           13 

岩化花岗质碎裂岩组成，力学性质为压扭性。 

3．②号支断裂 

该断裂为焦家主干断裂带下盘分支断裂，展布于焦家主干断裂和望儿山支断

裂之间的邱家—鲍李—龙埠间，属区内次级构造，该断裂切割了玲珑超单元，力

学性质为压扭性。 

②号支断裂从区内 328线向北分支，到邱家村西北分为两支,沿走向 19～30°

延伸，控制长 5.7km，宽 14～300m，倾向北西，倾角 28～40°左右，断裂带由黄

铁绢英岩化花岗岩夹黄铁绢英岩化花岗质碎裂岩组成，在南段与支 1 号支断裂复

合连接于焦家主干断裂。其与主断裂交汇处是矿化有利部位，常见黄铜矿化与黄

铁矿化叠加分布，以细脉状矿化为显著特征。 

4．③号支断裂 

该断裂分布于焦家主干断裂带下盘的邱家村南，为下盘分支断裂，并切割了

玲珑超单元。该断裂带南端从寺庄矿区 328线南分支，沿 55°方向延伸，长 1200m，

宽 10～100m，倾角 30～40°。由黄铁绢英岩化花岗岩夹黄铁绢英岩化花岗质碎裂

岩组成，为压扭性断裂。其与主断裂交汇处是矿化有利部位，常见黄铜矿化与黄

铁矿化叠加分布，以细脉状矿化为显著特征。 

9.2.3岩浆岩 

矿区内岩浆岩分布广布，以中生代玲珑超单元为主体，大面积展布，区内脉

岩不发育。 

9.3 矿体特征 

后赵北部矿区详查内圈定Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ共三个矿体群 42个单矿体，对其 38个

进行了资源量估算。其中Ⅲ-123号矿体为主矿体，其次为Ⅰ-5、Ⅰ-6、Ⅱ-19号

矿体，其他矿体规模小。 

Ⅲ－123号体：其金属量占查明总量的 24.61%，由 28个钻孔控制。工程控制

走向长 840m，控制斜深 100～554m，平均斜深 339m。分布于 316～372 线间的-

74～-509m标高间，赋存于主裂面之下的黄铁绢英岩化花岗质碎裂岩(局部为黄铁

绢英岩化花岗岩)中，具分枝复合、膨胀夹缩现象。矿体产状与主裂面产状大体一



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           14 

致，走向 0～25°，平均 12°，倾向西或北西，倾角 20～40°，平均倾角 30.75°。

矿体向深部渐变厚。单工程矿体厚度 0.63～8.69m，平均 2.29m，厚度变化系数

88.56%，属厚度变化较稳定型矿体；单工程金品位 1.01～5.13×10-6，平均 1.84

×10-6，品位变化系数 83.02%，属有用组份均匀型。 

Ⅰ－5号矿体：其金属量占总量的 14.83%，由 13个钻孔控制，工程控制走向

长 480m，控制斜深 96～520m，平均斜深 341.50m。分布于 340～372 线间的-9～

-296m 标高内。赋存于主裂面之下黄铁绢英岩化碎裂岩中。受主蚀变带产状的控

制，沿走向及倾向呈舒缓波状。矿体走向 2～17°，平均走向 14.77°，倾向北西，

倾角 29～35.70°，平均倾角 30.62°。单工程矿体厚度 0.95～7.79m，平均 2.37m，

厚度变化系数 84.12%，属厚度变化较稳定型矿体；单工程金品位 1.00～3.72×

10-6，平均 1.80×10-6，品位变化系数 79.47%，属有用组分均匀型。 

Ⅰ－6号矿体：其资源储量占总量的 8.42%，由 11个钻孔控制，工程控制走

向长 480m，控制斜深 96～404m，平均斜深 284m。分布于 340～370 线间的-8～-

298m标高内。赋存于主裂面之下黄铁绢英岩化碎裂岩中。受主蚀变带产状的控制，

沿走向及倾向呈舒缓波状。矿体走向 2～17°，平均走向 14.09°，倾向北西，倾

角 28～31.66°，平均倾角 29.62°。单工程矿体厚度 1.26～3.88m，平均 2.04m，

厚度变化系数 62.96%，属厚度变化稳定型矿体；单工程金品位 1.05～2.16×10-

6，平均 1.42×10-6，品位变化系数 48.46%，属有用组分均匀型。 

Ⅱ－19号矿体：金金属量占总量的 5.71%，由 9个钻孔控制，工程控制走向

长 600m，控制斜深 90～504m，平均斜深 177m。分布于 332～372 线间的-83～- 

318m标高内。赋存于主裂面之下黄铁绢英岩化花岗岩带内的黄铁绢英岩化花岗质

碎裂岩中,沿走向及倾向呈舒缓波状。矿体走向 15～22°，平均走向 16.89°，倾

向北西，倾角22.18～33.02°，平均倾角28.58°。单工程矿体厚度1.32～3.64m，

平均 2.34m，厚度变化系数 34.21%，属厚度变化稳定型矿体；单工程金品位 1.04～

2.60×10-6，平均 1.96×10-6，品位变化系数 52.30%，属有用组分均匀型。 

Ⅰ号矿体群伴生银平均品位 10.46×10-6，Ⅱ号矿体群伴生银平均品位 15.22

×10-6，Ⅲ号矿体群伴生银平均品位 12.21×10-6。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           15 

其他矿体规模较小，多由单工程或少量工程控制。 

9.4 矿石质量 

9.4.1矿石矿物成份 

矿石物质成分有矿石矿物和脉石矿物组成。其中矿石矿物主要有银金矿、黄

铁矿、黄铜矿、方铅矿、闪锌矿等；脉石矿物主要有石英、斜长石、钾长石、绢

云母、碳酸盐、绿泥石、高岭土等。 

9.4.2矿石化学成分 

矿石中主要有益组分为金，工业矿石金品位 2.60×10-6；其次为伴生有益组

分银可以综合回收利用，矿床伴生银平均品位 12.15×10-6，伴生硫平均含量 2.09%，

铜、铅、锌含量低，达不到综合回收利用标准；有害元素砷含量低，不会对选矿

造成影响。 

9.4.3矿石结构、构造 

矿石结构以晶粒状结构为主，其次有碎裂结构、填隙结构、包含结构、交代

残余结构、交代假象结构、文象结构和乳滴状结构等。 

矿石以浸染状、脉状、细脉浸染状以及斑点状构造为主，其次为角砾状及交

错脉状构造。 

9.4.4矿石类型 

矿石氧化带距地表深度为 30～35m，混合带距地表深度为 35～45m，本次矿体

埋深在地表之下 30～－734m，故多数矿石自然类型为原生矿石，少量矿石为氧化

矿石或混合矿石。 

根据矿石矿物成分、结构构造、蚀变碎裂程度等因素，将原生矿石划分为三

种类型：浸染状黄铁绢英岩化碎裂岩型矿石、细脉—浸染状黄铁绢英岩化花岗质

碎裂岩型矿石、细脉—网脉状黄铁绢英岩化花岗岩型矿石。 

矿石中的金以银金矿、金银矿独立矿物形式赋存于金属硫化物中，区内有害

元素含量低，矿床(含硫量 2.09%)的矿石工业类型属低硫型金矿石。 

9.4.5矿体围岩及夹石特征 

矿床围岩蚀变发育，其规模、强度决定于断裂构造的规模、性质及岩石的碎



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           16 

裂程度，蚀变类型有钾长石化、黄铁绢英岩化、碳酸盐化、绿泥石化、高岭土化

等蚀变。 

矿体主要分布于主裂面以下，产于黄铁绢英岩化碎裂岩、黄铁绢英岩化花岗

质碎裂岩、黄铁绢英岩化花岗岩中。矿体围岩分别为黄铁绢英岩化碎裂岩、黄铁

绢英岩化花岗质碎裂岩、黄铁绢英岩化花岗岩。 

其岩性、结构构造与矿体无明显差异，矿体与矿体围岩的区别是，前者中见

有呈浸染状、细脉状、网脉状产出的黄铁矿等金属硫化物，且金含量高，后者金

属硫化物含量及金含量较矿体低。二者无明显界限，主要靠样品分析结果来区分，

它们之间呈渐变过渡关系。 

矿体夹石主要出现在矿体厚大及分枝部位，形态多呈长舌状，产状与矿体一

致，且夹石的结构构造及蚀变矿化特征与矿体相同，岩性为黄铁绢英岩化花岗质

碎裂岩。 

9.4.6矿体成因 

矿床成因类型属深熔浅成中温热液蚀变岩型金矿床。 

9.5 矿石加工技术性能 

后赵北部矿区与相邻的寺庄金矿浅部矿石相同，并类比。采用一段磨矿，磨

矿细度为 0.074mm60%，一次粗选，一次精选，两次扫选。矿石入选品位 2.50×10-

6，回收率 96.15%，精矿中金品位 79.98×10-6，尾矿中金品位 0.11×10-6，经多年

生产实践其工艺流程已成熟。矿石属易选矿石。 

9.6 矿床开采技术条件 

9.6.1水文地质 

矿床位于当地侵蚀基准面之下，顶、底板直接进水，充水含水层渗透性较弱，

局部有强导水的张性裂隙，第四系强富水含水层对矿坑充水影响不明显，水文地

质条件简单—中等的裂隙充水矿床。 

9.6.2工程地质 

矿床的工程地质勘探类型属顶、底板以块状岩类为主、局部顶板不稳定，工

程地质条件中等的矿床。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           17 

9.6.3环境地质 

由于附近矿山的矿坑排水、矿碴、尾矿堆放等影响，对矿区地质环境产生明

显的影响，矿坑排水会疏干部分地段的地下水加之矿坑开采，已引起局部地面出

现塌陷现象，因此，后赵北部金矿区的地质环境类型属第二类：矿区地质环境质

量中等。 

10．勘查区开发现状 

2012年 8月，山东省第六地质矿产勘查院编写了《山东省莱州市后赵北部矿

区金矿详查报告》，2020 年 8 月，委托山东黄金集团烟台设计研究工程有限公司

编制了《山东省莱州市后赵北金矿 1000t/d采选工程预可行性研究报告》，为勘查

区作为焦家金矿后续资源开发提供依据。 

2020年 10月 14 日，评估人员在山东黄金公司郭广军总工和王伟的陪同下进

行了现场勘查。勘查区范围内地表大部分被基本农田覆盖，建筑物、构筑物较少，

矿区附近有文三公里（S304省道）、G18高速公路，未来矿区开采基础设施较好。

目前勘查区内未发现民采现象。 

11．评估方法 

山东省第六地质矿产勘查院于 2012 年 8 月编制了《山东省莱州市后赵北部

矿区金矿详查报告》，该详查报告已经山东省国土资源厅备案，2018 年 1 月，委

托山东黄金集团烟台设计研究工程有限公司编制了《山东省莱州市后赵北金矿

1000t/d采选工程预可行性研究报告》。根据本次评估目的和探矿权的具体特点及

资料情况，委托评估的探矿权具有一定规模、具有独立获利能力并能被测算，其

未来的收益及承担的风险能用货币计量，具备收益途径评估方法—折现现金流量

法所要求的技术经济参数。因此，评估人员认为该探矿权基本达到采用折现现金

流量法评估的要求。根据《中国矿业权评估准则》，本次评估对象为探矿权，勘查

区通过有效勘查手段、系统取样工程和试验研究，查明了矿床地质特征，利用寺

庄金矿-380m 坑道的矿石加工技术性能进行类比，对矿床深部开采矿石加工技术

性能进行了阐述，开展了相应的水文地质、工程地质、环境地质研究工作，基本



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           18 

查明了水文地质、工程地质、环境地质及影响矿床开采的其他技术条件，开展了

预可行性研究，估算推断资源量和控制资源量经矿产资源主管部门评审备案，勘

查地质程度已达到详查，不适用于成本途径的评估方法；目前的矿业权市场尚不

属于较发育的、正常的、活跃的矿业权市场，暂找不到相似的近期交易案例做为

参照物，以及具有可比量化的指标、技术经济参数等资料，也无法采用市场途径

的评估方法。 

综上，根据《矿业权评估管理办法(试行)》、《收益途径评估方法规范》

(CMVS12100-2008)(以下简称“《收益途径评估方法规范》”)，确定本次评估采用

折现现金流量法。其计算公式为： 

t

n

t

t
i

COCIP
)1(

1
)(

1 +
•−=

=

 

    其中: P ——矿业权评估价值； 

CI ——年现金流入量； 

CO——年现金流出量； 

( )tCOCI − ——年净现金流量； 

i——折现率； 

t——年序号(t＝1，2，3，……n)； 

n——评估计算年限。 

12．评估指标与参数 

本次项目评估矿产资源储量主要依据 2012 年 8 月编制了《山东省莱州市后

赵北部矿区金矿详查报告》(以下简称“详查报告”)及其矿产资源储量评审意见

书(以下简称“评审意见书”)、备案证明(鲁国土资字[2012]1362号)评审备案的

资源储量确定 

其他主要技术经济指标参数的选取参考《山东省莱州市后赵北金矿 1000t/d

采选工程预可行性研究报告》(以下简称“预可研报告”，山东黄金集团烟台设计

研究工程有限公司，2020年 8月）、《中国矿业权评估准则》、《矿业权评估参数确

定指导意见》以及评估人员掌握的其他资料确定。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           19 

由山东省第六地质矿产勘查院编制的“详查报告”，资源储量估算的工业指标

符合《岩金矿地质勘查规范》相关指标参数，资源储量估算范围在评估范围内，

“详查报告”已经原山东省国土资源厅评审备案。因此，“详查报告”可以做为本

次探矿权评估储量依据。 

由山东黄金集团烟台设计研究工程有限公司编制的“预可研报告”，根据后

赵北部区金矿矿体赋存条件、周边矿山的生产、建设情况，设计了矿山未来开采

技术方案、技术指标，并匡算了投资、开采成本、销售价格等技术经济指标参数。

因此，“预可研报告”可作为本次探矿权评估有关指标参数选取的依据。 

12.1评估利用资源储量 

12.1.1评估基准日保有资源储量 

根据“详查报告”及“评审意见书”：截止 2012年 9月 11日，勘查许可证范

围内保有金资源量总量(包括低品位矿)：矿石量 5578893.00t，金金属量

12717.00kg，平均品位 2.28×10-6。其中： 

(332)矿石量 799133t，金金属量 1547kg，平均品位 1.94×10
-6
；(333)矿石

量 3428350t，金金属量 9445kg，平均品位 2.75×10-6；低品位(332)矿石量 77018t，

金金属量 94kg，平均品位 1.28×10-6；低品位(333)矿石量 1274392t，金金属量

1631kg，平均品位 1.28×10-6。 

另伴生银(333)矿石量 4227483t，银金属量 51354kg，平均品位 12.15×10-6；

伴生硫矿石量 4227483t，全硫量 88241t，平均品位 2.09×10-6，折合标硫 24.2839

万 t。 

经核实，上述勘查许可证范围内保有资源储量均未动用，故全部作为评估基准日保

有资源储量参与评估。 

12.1.2评估基准日评估利用资源储量 

评估利用资源储量＝Σ(参与评估的基础储量＋资源量×相应类型可信度系

数)。 

根据《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》，评估利用的资源储量：参与

评估的保有资源储量中的基础储量可直接作为评估利用资源储量；通过经济合理



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           20 

性分析表明应属于边际经济和此边界经济的，通常不作为评估利用资源储量；矿

产勘查报告中出现的边际经济基础储量和次边际经济资源量原则上不参与评估

计算。但设计或实际利用的，或虽未设计或实际利用，评估时需进行经济分析认

为属经济可利用的，可作为评估利用资源储量；内蕴经济资源量，通过矿山设计

文件等认为该项目属技术经济可行的，分别按以下原则处理：探明的或控制的内

蕴经济资源量(331)和(332)，可信度系数取 1.0；推断的内蕴经济资源量(333)可

参考矿山设计文件或设计规范的规定确定可信度系数。 

依据“预可研报告”设计推断的内蕴经济资源量(333)可信度系数确定取 0.60。 

依据“预可研报告”，矿区紧邻寺庄村，根据地质报告圈定寺庄村压覆后赵北

部矿区金矿详查区Ⅲ-5、Ⅲ-6 号矿体(333)矿石量 45649t，金金属量 182.58kg，

压矿范围位于-500m 标高以下；结合开拓系统布置，-60m以上为护顶矿柱，估算

(333D)矿石量 85243t，金属量 116kg，暂不利用；-445m 以下埋藏较深走向较短

且多为单孔见矿，估算(333+333D)矿石量 901267t，金属量 2892kg，本次设计暂

不利用。 

则，本次评估利用资源量金矿石量 307.85 万吨，金金属量 6372.25kg，平均

品位 2.07g/t。 

矿石量＝87.62＋(470.27－103.21)×0.60＝307.85(万吨) 

金金属量＝1641.00＋(11076.00－3190.58)×0.60＝6372.25(kg) 

同理，银金属量 30812.40kg，平均品位 10.01g/t。 

12.2采、选矿方法及产品方案 

12.2.1开采方式及采矿方法 

根据“预可研报告”，由于矿体埋藏较深，设计推荐地下开采方式，竖井开拓

系统。 

对于薄矿体采用上向水平分层尾砂胶结充填采矿法，对厚大矿体采用上向水

平分层进路胶结充填采矿法。 

12.2.2选矿工艺 

“预可研报告”未设计选矿系统，对采出的矿石采用对外加工的方式最终获



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           21 

得成品金、成品银。 

后赵北部金矿矿石与寺庄矿区的矿石属同一条矿脉，矿石蚀变类型和蚀变岩

特征及赋矿岩石基本相同，矿石矿物成分、金矿物粒度及赋存状态、结构及构造

等主要特征完全相同或相似，为易选矿石。 

寺庄金矿送焦家选矿厂进行选矿处理。焦家选矿厂工艺流程为三段一闭路破

碎、一段闭路磨矿、一次粗选三次扫选一次精选的浮选以及精矿脱水，最终产出

金精矿，银富集于金精矿中：金精矿送冶炼厂冶炼获得成品金、成品银。 

12.2.3产品方案 

“预可研报告”设计的产品方案为金精矿，矿区生产的金矿石委托周边选厂

加工。本次评估根据寺庄金矿采选冶工艺流程确定：金矿石原矿经对外加工选矿，

获得金精矿，硫、银富集于精矿中，精矿含金品位 60g/t，含银品位 303.72g/t。

精矿经浓缩、压滤脱水后送冶炼厂加工，伴生有益组份银、硫随金精矿一同冶炼，

统一回收利用。冶炼后最终产品为成品金、成品银。硫未达到回收利用指标，本

次评估硫不计价。 

12.3采矿回采率、矿石贫化率、选冶矿回收率 

根据焦家金矿采矿和选矿，目前焦家金矿采用一矿多区的生产模式，分为焦

家分矿、寺庄分矿、望儿山分矿三个生产区。三个生产区采出的矿石全部运至焦

家选矿厂进行集中处理，相关选矿指标为三个分矿综合指标。2019 年至 2020 年

9 月焦家金矿选矿厂入选原矿品位 2.32g/t，选矿回收率 94.41%。考虑项目的整

体性，本次评估采选技术指标均依据“预可研报告”选取。 

根据“预可研报告”，设计采矿损失率为 8.00%、矿石贫化率为 10.50%，设计

金选矿回收率为 90.54%，银选矿回收率为 82.11%；返金率 97.00%，返银率 55.00%；

本次评估采选技术指标依据“预可研报告”确定。 

12.4评估基准日可采储量 

可采储量＝评估利用资源储量－设计损失量－采矿损失量 

＝(评估利用资源储量－设计损失量)×采矿回采率 

将上述数据代入公式，则： 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           22 

可采储量＝307.85×(1－8.00%) 

＝283.23(万吨) 

可采金金属量＝6372.25×(1－8.00%) 

＝5862.47(kg) 

金平均品位 2.07g/t。银金属量 28347.41kg,平均品位 10.01g/t。 

12.5生产能力 

“预可研报告”根据矿体赋存条件，设计年生产规模为 33.00万吨/年，根据

《中国矿业权评估准则》的有关规定，本次评估未来生产年限的生产规模为 33.00

万吨/年确定。 

12.6 矿山服务年限 

根据确定的矿山生产能力，由下列公式可计算矿山的服务年限： 

）（ −•
=

1A

Q
T  

式中：T——矿山服务年限； 

Q——可采储量； 

A——矿山生产能力； 

ρ——矿石贫化率。 

将各项参数代入上式，可计算得矿山服务年限，其中： 

T＝283.23÷33.00÷(1－10.50%)＝9.59(年) 

根据“预可研报告”，设计矿山基建期 2.5年，投产即达产。因此，本次评估

矿山计算服务年限为 12 年 2 个月，即：2020 年 10 月至 2023 年 3 月为基建期，

生产期为 2023年 4 月～2032年 11月。 

(详见附表二) 

12.7销售收入 

12.7.1产量 

产品年产量＝成品金年产量＋成品银年产量 

＝原矿产量×(1-贫化率)×金平均地质品位×金选矿回收率×



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           23 

返金率＋原矿产量×(1-贫化率)×银平均地质品位×银选矿回收率×返银率 

将各项参数代入上式，则(以 2025年为例)：  

成品金产量＝[33.00×(1－10.50%)×(2.07×10-6)×90.54%]÷10×97.00% 

＝553.54×97.00% 

＝536.93(千克) 

成品银产量＝[33.00×(1－10.50%)×(10.01×10-6)×82.11%]÷10×55.00% 

＝2427.25×55.00% 

＝1334.99(千克) 

12.7.2销售价格 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，不论采用何种方式确定的矿产品市场

价格，其结果均视为对未来矿产品市场价格的判断结果；矿产品市场价格的确定，

应有充分的历史价格信息资料，并分析未来变动趋势，确定与产品方案口径相一

致的、评估计算的服务年限内的矿产品市场价格。意见建议使用定性分析法和定

量分析法确定矿产品市场价格。 

①定性分析是在获取充分市场价格信息的基础上，运用经验对价格总体趋势

的运行方向作出基本判断的方法。 

②定量分析是在对获取充分市场价格信息的基础上，运用一定的预测方法，

对矿产品市场价格作出的数量判断。定量分析法常用的有时间序列分析预测法，

根据历史价格的监测数据，寻找其随时间变化的规律，建立时间序列模型，以此

推断未来一定时期价格的预测方法。 

成品金和白银一般在上海黄金所交易，且各种黄金、白银产品全国各地的销

售价格可比性极强，本项目评估黄金、白银的销售价格参考上海黄金交易所的价

格资料选取。评估人员统计了上海黄金交易所公布 2 号金(99.95%)、3 号国际白

银 2017年至 2020年 9月三年一期平均销售价格,具体见下表： 

年份 金加权平均价 银加权平均价(含税) 银加权平均价(不含税) 

2017年 275.87 3927.00  3356.41  

2018年 270.57 3603.21  3097.10  

2019年 309.71 4080.64  3600.46  

2020年 1-9月 388.48 4871.41  4310.98  



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           24 

三年一期 311.16 4120.57 3591.24 

黄金做为国际硬通货，一直都是国家经济安全的重要保证。长期以来全球黄

金的需求量明显超过供应量，纵观十年金价走势，目前价格已超过了历史高点，

在世界经济低迷的情形下，黄金价格有持续走高的趋势。 

参考近几年黄金价格行情，结合市场情况，本项目评估产品价格取评估基准

日前 3 年 1 期价格的平均值。成品金销售价格为 311.16 元/克、成品银 3591.24

元/千克(不含税)。 

12.7.3销售收入 

假定未来生产期生产的产品全部销售，则评估对象年销售收入为(以 2025年

为例)： 

年销售收入＝成品金产量×成品金销售价格＋成品银产量×成品银销售价

格 

＝(536.93×311.16＋1334.99×3591.24)÷10000 

＝17186.53(万元) 

(详见附表三) 

12.8 投资估算 

12.8.1固定资产投资 

根据“预可研报告”，设计估算固定资产投资为 22712.28万元，其中建筑工

程 11461.65 万元，设备购置 3248.69 万元，安装工程 1228.63 万元，其它费用

2386.43万元(含土地费用 813.75万元)，预备费 2764.37万元，建设期利息 955.63

万元，铺底流动资金 563.16万元。本次评估投资将建筑工程中的采矿工程归入井

巷工程、其他建筑工程归类房屋构筑物，设备购置、安装工程归为机器设备，其

他费用中矿山井巷道维修费并入井巷工程，办公和生活家具购置费、工器具及生

产家具购置费并于机器设备，其它按比例分摊至三类资产中，基本预备费、建设

期利息、铺底流动资金等评估中均不予考虑。经计算，固定资产合计 17511.65万

元，其中：井巷工程 11510.28万元，房屋建筑物 1082.28万元，机器设备 4919.09

万元。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           25 

根据“预可研报告”，本项目固定资产投资在基建期第 1(0.5)年投入总资产

的 25%、第 2 年投入总资产的 35%，第 3年投入总资产的 40%。 

(见附表一、附表四) 

12.8.2无形资产投资 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，通过以出让、转让或其他方式取得的

一定年期的土地使用权，将土地使用价格计为无形资产投资，以摊销方式逐年回

收。 

“预可研报告”设计无形资产—土地费用 813.75万元，则本次评估无形资产

—土地费用为 813.75 万元。 

无形资产于基建期初始一次性全部投入。 

12.8.3流动资金 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，流动资金可采用扩大指标法估算，有

色金属(贵金属)矿的固定资产投资资金率为 15%～20%。本项目流动资金按固定资

产投资的原值 18%计算。则本项目所需流动资金为 3152.10(＝17511.65×18.00%)

万元。 

流动资金按生产负荷流出，评估计算期末全部回收。 

12.9 成本费用 

12.9.1关于成本估算的原则与方法的说明 

本项目评估成本费用的各项指标主要依据“预可研报告”选取，个别参数依

据《矿业权评估参数确定指导意见》及国家财税、山东省的有关规定确定，以此

测算评估基准日后未来矿山生产年限内的成本费用。 

“预可研报告”中设计的生产成本亦均含有增值税，黄金为免增值税产品，

银需交增值税，本项目按成品银销售收入占总销售收入比 2.79%，估算出需扣减

增值税的外购材料费、燃料动力费及修理费。 

12.9.2外购材料费 

根据“预可研报告”中“逐年生产成本及费用计算表”，本次评估将外购辅助

材料费 1510.38万元归入外购材料费，并估算银可抵扣进项税，吨矿石辅助材料



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           26 

费为 45.77 元(＝1510.38÷33.00),外购材料费则本次评估选取吨原矿外购材料

费确定为 45.62[＝45.77×(1－2.79%)＋45.77×2.79%÷1.13)]元。 

12.9.3外购燃料及动力费 

同“12.9.2 外购材料费”，本次评估选取吨原矿外购燃料及动力费确定为

14.74元。 

12.9.4职工薪酬 

根据“预可研报告”中“逐年生产成本及费用计算表”，本次评估选取吨矿石

工资及福利费为 64.48 元。 

12.9.5折旧费 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，采矿权评估固定资产折旧一般采用年

限平均法。固定资产计算折旧的最低年限如下：房屋、建筑物 20年；飞机、火车、

轮船、机器、机械和其他生产设备：10 年；与生产经营活动有关的器具、工具、

家具等：5年；电子设备：3年。本次评估中房屋构筑物按 20年折旧，机器设备

按 10年折旧。房屋构筑物及机器设备固定资产残值率取 5%。 

参考“预可研报告”，本项目井巷工程不再计提维简费，按矿山服务年限估算

折旧费，不回收固定资产残值。 

则吨原矿折旧费为(以 2025年为例)： 

房屋构筑物年折旧额＝[1082.28×(1－2.79%)＋1082.28×2.79%÷1.09]×

(1－5%)÷20.00＝51.29(万元)； 

同上，机器设备年折旧额 465.81(万元)；井巷工程年折旧额 1197.54(万元)； 

吨原矿折旧费＝(1197.54＋51.29＋465.81)÷33.00＝51.96(元/吨) 

则 2032 年 11 月底回收固定资产残余值(房屋建筑物及机器设备)为 1024.33

万元。 

(详见附表四、五) 

12.9.6修理费 

根据“预可研报告”，本次评估将修理费归入修理费，计算过程同“12.9.2外

购材料费”，则本次评估选取吨原矿修理费为 16.41元。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           27 

12.9.7安全费用 

根据“企业安全生产费用提取和使用管理办法”(财企[2012]16 号)，金属矿

山，地下矿山每吨 10 元，尾矿库按入库尾矿量计算，三等及三等以上尾矿库每吨

1 元，四等及五等尾矿库每吨 1.5 元。评估对象为地下开采金属矿山，安全费用

计提标准为 10元/吨；该探矿权选矿采用外加工方式，“预可研报告”未设计尾矿

库，本次评估不计算尾矿库安全费用。则评估选取吨矿石安全费用为 10.00 元。 

12.9.8摊销费 

摊销费：本项目无形资产投资—土地费用为 813.75万元，则，吨矿石摊销费

为 2.57元。 

12.9.9矿石运输费 

同“12.9.2外购材料费”，本次评估选取吨矿石运输费 15.96元。 

12.9.10尾矿处理费 

同“12.9.2外购材料费”，本次评估选取吨矿石尾矿处理费 27.57元。 

12.9.11选冶费用 

根据“预可研报告”，矿石加工费用按 70 元/t考虑，精矿加工费参照招远附

近精炼厂与矿山签订的金精矿购买合同为 120 元/t精矿。本项目金精矿含金产量

553.54kg，金精矿品位为 60.00g/t，年产精矿量 0.89 万吨，经计算选冶费用为

73.24元/吨。按成品银销售收入占总销售收入比 2.79%，扣减增值税后，本次评

估选取吨矿石选冶费用 73.07元。 

12.9.12土地复垦与环境治理费 

根据财政部 国土资源部 环境保护部《关于取消矿山地质环境治理恢复保证

金建立矿山地质环境治理恢复基金的指导意见》[2017]638 号，保证金取消后，

企业应承担矿山环境治理恢复责任，按照《关于做好矿山地质环境保护与土地复

垦方案编报有关工作的通知》（国土资规[2016]21 号）及矿山环境治理与生态恢

复的有关要求，综合开采条件、开采矿种、开采方式、开采规模、开采年限、地

区开支水平等因素，编制矿山地质环境保护与土地复垦方案。 

因企业尚未编制矿山地质环境保护与土地复垦方案，本次评估根据“可研报



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           28 

告”的相关设计计算土地复垦及环境治理费。土地复垦费与环境治理费按营业收

入的 0.5%计算，则本次评估选取吨矿石土地复垦和环境治理费确定为 2.60元。 

12.9.13生产探矿费 

同“12.9.2外购材料费”，本次评估选取吨矿石生产探矿费 1.21 元。 

12.9.14其它费用 

根据“预可研报告”，其他费用包括其他制造费用、其他管理费用和其他营业

费用(是指制造费用、管理费用和营业费用中分别扣除薪酬、折旧费、摊销费、修

理费以后的其余费用。例如：办公费、劳动保护费、工会会费、教育经费、业务

招待费、董事会费、聘请中介机构费等等)。同“12.9.2外购材料费”，本次评估

选取吨矿石其它费用 15.78元。 

12.9.15利息支出 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，矿业权评估时利息支出根据流动资金

的贷款利息计算。假定未来生产年份评估对象流动资金的 70%为银行贷款，评估

报告日执行的一年期贷款年利率 4.35%计算，单利计息，则吨原矿的利息支出计

算过程如下(以 2025 年为例)： 

利息支出＝3152.10×70%×4.35%÷33.00 

＝2.91(元/吨) 

本次评估选取吨矿石利息支出为 2.91元。 

12.9.16总成本费用 

总成本费用是指各项成本费用之和。经营成本是指总成本费用扣除折旧费、

摊销费和利息支出后的全部费用。 

经估算，矿山未来正常生产期评估对象的矿石单位总成本费用为 344.88元/

吨，单位经营成本为 287.44元/吨(以 2025 年为例)。 

(详见附表六) 

12.10销售税金及附加 

产品销售税金及附加指矿山企业销售产品应负担的城市维护建设税、资源税

及教育费附加。城市维护建设税和教育费附加以纳税人实际缴纳的增值税为计税



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           29 

依据。如前所述，黄金为免增值税产品，银需交增值税。则本项目按银的销售收

入估算销售税金及附加。 

12.10.1应纳增值税 

1.应纳增值税 

年应纳增值税额＝当期销项税额－当期进项税额－不动产进项税额抵扣－

当期机器设备进项税额抵扣 

销项税额＝销售收入×销项税税率 

进项税额＝(外购材料费＋外购燃料及动力费＋修理费＋运输费+选冶加工

费)×进项税税率 

根据财政部、税务总局、海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》

(公告 2019年第 39 号)，增值税一般纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货

物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%；原适用 10%税率的，税率调整为 9%。自

2019年 4月 1日开始执行。 

故 2019年 4月 1日后，销项税税率取 13%。为简化计算，进项税额以外购材

料费、外购燃料及动力费和修理费之和为税基，税率取 13%。机器设备进项税税

率取 13%，房屋建筑物进项税税率取 9%。 

进项税额抵扣的顺序为先抵扣外购材料费、外购燃料及动力费、修理费的进

项税，后抵扣房屋建筑物不动产的进项税，再抵扣机器设备的进项税，当年未抵

扣完的，可延至下一年抵扣，直至将进项税额抵扣完毕。以 2025年为例，计算过

程如下： 

年销项税额＝479.43×13%＝62.33(万元) 

年进项税额＝[(1505.46＋486.42＋541.53)×2.79%]×13%＋[(526.68＋

2411.23)×2.79%]×9% 

          ＝16.56(万元) 

2.城市维护建设税 

城市维护建设税以应纳增值税额为税基计算。《中华人民共和国城市维护建

设税暂行条例》规定的税率以纳税人所在地不同而实行三种不同税率。评估对象



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           30 

所在地为莱州市，适用的城市维护建设税税率应为 7%。以 2025 年为例，计算过

程如下： 

年城市维护建设税＝年应纳增值税×城市维护建设税率＝3.20(万元) 

3.教育费附加 

按《征收教育费附加的暂行规定》，教育费附加按应纳增值税额的 3%计税。

2011 年及以后，根据《关于统一地方教育附加政策有关问题的通知》(财政部财

综[2010]98 号，2010 年 11 月 7 日)，地方教育附加征收标准统一为单位和个人

(包括外商投资企业、外国企业及外籍个人)实际缴纳的增值税、营业税和消费税

税额的 2%。则教育附加税率为 5%。 

以 2025年为例，计算过程如下： 

年教育费附加＝年应纳增值税×教育费附加税率 

            ＝45.76×5% 

            ＝2.29(万元) 

12.10.2水资源税 

根据“预可研报告”，本次评估水资源税为 3.40元/吨，则年水资源税为 112.20

万元。 

12.10.3资源税 

根据《关于资源税有关问题执行口径的公告》(财政部 税务总局公告 2020年

第 34号），《山东省人民代表大会常务委员会关于山东省资源税具体适用税率、计

征方式和免征或者减征办法的决定》（山东省人民代表大会常务委员会公告第 110

号）：规定开采其他共伴生应税产品，与主矿产品销售额或者销售数量分别核算的，

对共伴生应税产品免征资源税，金选矿产品从价计征税率 4.2%，该决定自 2020

年 9月 1日起施行。正常生产年资源税为(以 2025年为例)： 

正常生产年资源税＝16707.10×4.2% 

＝701.70(万元) 

12.10.4地方水利建设基金 

根据山东省人民政府“关于印发《山东省地方水利建设基金筹集和使用管理



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           31 

办法》的通知”(鲁政发[2011]20号)的有关规定，对本省行政区域内缴纳增值税、

营业税、消费税(以下简称“三税”)的企事业单位和个体经营者，按照“三税”

实际缴纳额的 1%征收。根据山东省人民政府办公厅“关于进一步清理规范政府性

基金和行政事业性收费的通知”(鲁政办字[2017]83 号)，自 2017 年 6 月 1 日起

至 2020年 12月 31 日，其地方水利建设基金征收比例，由按照增值税、消费税实

际缴纳额的 1%调整为 0.5%。因尚未出台 2020 年 12月 31日后的征收标准，本项

目评估 2021年后暂按 0.5%计算。则以 2025 年为例： 

年水利建设基金＝45.77×0.5%＝0.23(万元) 

12.11企业所得税 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，企业的应纳税所得额乘以适用税率，

减除依照《企业所得税法》关于税收优惠的规定减免和抵免的税额后的余额，为

应纳税额。《中华人民共和国企业所得税法》由全国人大第五次会议于 2007 年 3

月 16日通过，自 2008 年 1月 1日起施行，企业所得税率取 25%。 

则本次评估企业所得税为 1246.48万元(以 2025年为例)。 

(详见附表八) 

12.12 折现率 

折现率一般根据无风险报酬率和风险报酬率选取，其中包含了社会平均投资

收益率。 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，折现率的基本构成为： 

折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率 

无风险报酬率即安全报酬率，通常可以参考发行的中长期国债利率或同期银

行存款利率来确定。截止到评估基准日，因疫情防控所需，2020 年储蓄国债(凭

证式)暂停发行。因此，本次评估无风险报酬率参考 2020 年 9 月 10 日发行的五

年期凭证式储蓄国债年利率 3.97%。 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，风险报酬率＝勘查开发阶段风险报酬

率＋行业风险报酬率＋财务经营风险报酬率＋其他个别风险报酬率。 

本矿为拟建矿山，综合考虑矿山未来的开发情况及市场行情，本次评估勘查



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           32 

开发阶段风险报酬率取值为 1.50%、行业风险报酬率取 1.70%、财务经营风险报酬

率取值为 1.40%,其他个别风险报酬率取值为 0.70%。 

则本次评估的折现率为 9.17%。 

13．评估结论 

本评估机构在调查、了解和分析评估对象实际情况的基础上，依据探矿权评

估的原则和程序，选用合理的评估方法和参数，经过评定估算，确定“山东省莱

州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权”评估价值为 11235.92万元人民币，人民币大

写壹亿壹仟贰佰叁拾伍万玖仟贰佰元整。 

14．评估有关问题的说明 

14.1 评估对象特别事项说明 

14.1.1本次评估结论是在独立、客观、公正的原则下做出的，本事务所及参

加本次评估的工作人员与评估委托人及采矿权人之间无任何利害关系。 

14.1.2评估工作中有关文件材料(包括产权证明、详查报告等相关情况说明)

提供方对其真实性、完整性和合法性负责并承担相关的法律责任。 

14.1.3根据企业提供的“探矿权转让合同”和《山东省莱州市后赵北部矿区

金矿普查探矿权评估报告书》电子版摘要，该探矿权评估价款为 1293.33 万元，

分别于 2012年和 2014 年全部缴纳。山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权

权益金,根据财政部和自然资源部下发的《矿业权出让收益征收管理暂行办法(财

综[2017]35号)执行。 

14.1.4本评估报告书含有附表、附件，附表及附件构成本报告书的重要组成

部分，与本报告正文具有同等法律效力。 

14.1.5对存在的可能影响评估结论的瑕疵事项，在评估委托人及采矿权人未

做特殊说明而评估人员已履行评估程序仍无法获知的情况下，评估机构和矿业权

评估师不承担相关责任。 

14.1.6评估报告使用者应根据国家法律法规的有关规定，正确理解并合理使

用矿业权评估报告，否则，评估机构和矿业权评估师不承担相应的法律责任。 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           33 

14.2评估结论有效期 

本评估结论有效期为自评估基准日起一年。如果使用本评估结论的时间超过

本报告的有效期，本评估机构对应用此评估结论而对有关方面造成的损失不负任

何责任。 

14.3评估基准日后的调整事项 

本评估结论是以特定的评估目的为前提的条件下，根据持续经营原则来确定

矿业权的价值，评估中没有考虑国家宏观经济政策发生变化或其它不可抗力可能

对其造成的影响。如果上述前提条件和持续经营原则发生变化，本评估结论将随

之发生变化而失去效力。 

14.4评估结论有效的其他条件 

本评估结论是在特定的评估目的为前提的条件下，根据探矿权与矿产资源相

互依存原则来确定探矿权价值，评估中没有考虑将探矿权用于其他目的可能对探

矿权价值所带来的影响，也未考虑其他不可抗力可能对其造成的影响。如果上述

前提条件发生变化，本评估结论将随之发生变化而失去效力。 

14.5评估报告的使用范围 

本评估报告仅供山东黄金矿业(莱州)有限公司用于此次并购这一特定评估

目的之用。本报告的所有权归委托方，正确使用评估报告是评估委托人和相关当

事方的责任；除法律法规规定以及相关当事方另有约定，未征得矿业权评估机构

同意，矿业权评估报告的全部或部分内容不得被摘抄、引用或披露于公开媒体。 

本评估报告经本评估机构执行事务合伙人、矿业权评估师签名，并加盖评估

机构公章后生效。评估报告的复印件不具有法律效力。 

14.6评估假设前提 

14.6.1评估对象按“可研报告”设计生产规模取得采矿许可证，工程按设计

基建期完工并投入生产； 

14.6.2评估对象设定的矿山企业生产方式、产品结构、技术经济指标等保持

不变且持续经营； 



山东省莱州市后赵北部矿区金矿勘探探矿权评估报告书 

                                                                                                                                                    

北京海地人矿业权评估事务所(普通合伙)                                           34 

14.6.3矿产品价格及国家有关经济政策在短期内不会发生大的变化； 

14.6.4市场供需水平基本保持不变。 

14.6.5 不考虑将来可能承担的抵押、担保等他项权利或其他对产权的任何

限制因素以及特殊交易方可能追加付出的价格等对其评估价值的影响； 

14.6.6 无其它不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。 

14.7 其它责任划分 

本项目评估机构只对本项目的评估结论本身是否符合执业规范要求负责，而

不对矿业权资产定价决策负责。本项目评估结论是根据本项目特定的评估目的得

出的价值参考意见，不得用于其它目的。 

15．评估报告日 

评估报告日为 2020 年 11月 20日。 

(本页以下为空白，无正文) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






















